Ministério da EducaçãoMinistério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São PauloInstituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo

Câmpus São PauloCâmpus São Paulo
CHEFIA DE GABINETE DA DIRETORIA GERALCHEFIA DE GABINETE DA DIRETORIA GERAL

  ATA 11/2020 - GDG-SPO/DRG/SPO/IFSP

ATA DE REUNIÃOATA DE REUNIÃO

 IFSP - Câmpus São Paulo: IFSP - Câmpus São Paulo: GDG-SPO-SPO

 Objeto: Ata da 5ª Reunião Extraordinária do Conselho de campus do Campus São Paulo do ano de 2020.Ata da 5ª Reunião Extraordinária do Conselho de campus do Campus São Paulo do ano de 2020.

Aos vinte e sete  dias do mês de outubro do ano de dois mil e vi nte, às treze horas e quinze minutos,

realizou-se por videoconferência, a 5ª  Reunião Extraordinária do Conselho de campus do Campus São
Paulo, sob a presidência do diretor do Campus São Paulo, professor Luís Cláudio de Matos Lima Júnior.  Para
a presente reunião, o presidente convocou todos os conselheiros ?tulares, os conselheiros eleitos a
tomarem posse e convidou os suplentes, bem como toda a comunidade acadêmica. I – ABERTURA DAI – ABERTURA DA
REUNIÃO:REUNIÃO: Constatado o quorum, o presidente iniciou a reunião cumprimentando a todos. Estavam
presentes os cconselheirosonselheiros rrepresentantes do segmento docente – ?tulares: epresentantes do segmento docente – ?tulares: Ivan Francolin Mar?nez, Paulo
Ramirez, Carlos Vinicius Veneziani dos Santos, Antonio Faricelli e Osmar Antunes Junior;
os cconselheirosonselheiros rrepresentantes do segmento docente – suplentes: epresentantes do segmento docente – suplentes: Osmar da Rocha Simões – que assumiu a
titularidade em virtude da ausência do Conselheiro Antonio Faricelli no início da reunião, Wellington Pereira
das Virgens, Gilberto Cuarelli e Mauro Machado de Oliveira; os(as) cconselheiros(as)onselheiros(as) rrepresentantes doepresentantes do
segmento técnico-administra?vo – ?tulares:segmento técnico-administra?vo – ?tulares: Lílian Mar?ns de Lima, Franciele Ferreira da Silva Figueiredo e
Seânio Sales Avelino; os cconselheirosonselheiros(as)(as) representantes do segmento discente – ?tulares: representantes do segmento discente – ?tulares:  Vitória de Lima
Santos e João Gabriel Cruz; e os cconselheiros representantes do segmento discente – suplente: onselheiros representantes do segmento discente – suplente: Felipe
Rodrigues Maia, Rodrigo Valen?m Volpon e Henrique Luis
Baesa. AUSENTES:AUSENTES: cconselheirosonselheiros(as)(as) representantes do segmento discente – ?tulares:  representantes do segmento discente – ?tulares: João Vitor Silva,
Tarcísio Silles e Bruna Manfredini. II - INFORMES DO PRESIDENTE: II - INFORMES DO PRESIDENTE: O professor Luís Cláudio  informou a todos
que a reunião está sendo transmi?da pelo Youtube < https://youtu.be/hcTmHBpjOfI> e em
seguida empossou os conselheiros eleitos Felipe Rodrigues Maia, Rodrigo Valen?m Volpon e Henrique Luis
Baesa. Os(a) conselheiros(a) suplentes João Vitor Silva, Tarcísio Silles não compareceram e os conselheiros
João Gabriel Cruz e Bruna Manfredini, que também foram convocados para tomarem posse como ?tulares,
es?veram presentes, mas não permaneceram, prorrogando o ato para o próximo encontro deste
Conselho. III – ORDEM DO DIA: 1. III – ORDEM DO DIA: 1. Estratégias e Calendários para retomada das a?vidades de 2020 - 2ºEstratégias e Calendários para retomada das a?vidades de 2020 - 2º
semestre -semestre - Relatoria: Lúcia Collet e Rebeca Vilas Boas.  Relatoria: Lúcia Collet e Rebeca Vilas Boas. A diretora de ensino, professora Lúcia Collet
apresentou as estratégias discu?das no GT e os calendários propostos para a retomada das a?vidades
referentes ao segundo semestre de 2020. O conselheiro Ivan Mar?nez ques?onou quanto aos rumores de o
Carnaval ser adiado e indagou quanto ao checklist que normalmente é enviado junto com os documentos a
serem apreciados. A vice-diretora, professora Rebeca Vilas Boas, esclareceu que ainda não houve um
comunicado oficial do Estado quanto ao Carnaval, mo?vo pelo qual a data está man?da no calendário
apresentado e, quanto ao checklist, reiterou a informação dada na reunião que tratou do calendário do 1º
semestre dizendo que a Portaria nº 2337 que estabelece o retorno das a?vidades não forneceu checklist,
mas que se priorizaram as secretarias e os prazos de entrega dos planos de ensino. Na oportunidade,
lembrou aos conselheiros que estes devem deliberar sobre as reuniões do Conselho de Campus, pois as
datas não estão contempladas na proposta atual. O conselheiro Osmar Antunes indagou o presidente
quanto à situação dos professores contratados, tendo em vista que o calendário irá se estender além do
prazo dos contratos. O diretor comunicou que todos os contratos que forem passíveis de renovação serão
renovados e que do contrário, novos professores serão contratados. Sanadas as principais dúvidas dos
conselheiros, foram postas em votações as seguintes propostas para o calendário dos cursos integrados: a)a)
Semana de Planejamento de 16 a 21/11Semana de Planejamento de 16 a 21/11 – Aprovada com 12 (doze) votos favoráveis e 1 (uma) abstenção. b)b)
Período de Férias de 12/04 a 03/05 Período de Férias de 12/04 a 03/05 - Aprovada com 12 (doze) votos favoráveis e 1 (uma) abstenção. c)c)
Período de Reavaliação de 22 a 31/03 Período de Reavaliação de 22 a 31/03 - Aprovada com 12 (doze) votos favoráveis e 1 (uma) abstenção.
Também foram apresentadas as seguintes sugestões de alterações do calendário da graduação: Proposta 1Proposta 1
-- Úl?mo dia le?vo: 27/03; Reavaliação: 29/03 a 09/04; Entrega de diários: 10/04. Proposta 2 - Úl?mo dia Úl?mo dia le?vo: 27/03; Reavaliação: 29/03 a 09/04; Entrega de diários: 10/04. Proposta 2 - Úl?mo dia
le?vo: 23/03; Reavaliação: 24/03 a 09/04; Entrega de diários: 10/04le?vo: 23/03; Reavaliação: 24/03 a 09/04; Entrega de diários: 10/04. Proposta 3 -Proposta 3 - Úl?mo dia le?vo: 24/03;Úl?mo dia le?vo: 24/03;
IFA: 25/03 a 01/04; Recuperação: 05 a 09/04; Entrega de diários: 10/04. IFA: 25/03 a 01/04; Recuperação: 05 a 09/04; Entrega de diários: 10/04. Votação: A Proposta 1 obteve 11
(onze) votos favoráveis, a Proposta 2 não recebeu nenhum voto, a Proposta 3 recebeu 1(um) voto e houve
1(uma) abstenção. Na sequência foi colocado em votação o calendário dos cursos modulares e a proposta é
de que fosse igual ao dos cursos integrados votados anteriormente. A proposta obteve 12 (doze) votos
favoráveis e 1 (uma) abstenção. Registro a ausência da conselheira Vitória Santos. Quanto às reuniões
ordinárias do CONCAM foram apresentadas as seguintes propostas: a) Realização de reuniões ordinárias emRealização de reuniões ordinárias em
dezembro e janeirodezembro e janeiro, aprovada por unanimidade (12 votos). Registro a ausência do conselheiro Garabed
Kenchian. b) Inclusão de reunião ordinária no dia 07/04/2020Inclusão de reunião ordinária no dia 07/04/2020 , aprovada com 7 (sete) votos favoráveis e 4
(quatro) contrários.  À s dezesseis horas e quarenta e um minutos, não havendo nada mais a tratar, o
Presidente agradeceu a presença de todos e encerrou a reunião, da qual eu, Luciana de Oliveira Santana –
secretária execu?va, lavrei esta ata, que, depois de aprovada, será assinada por mim, pelo presidente e
demais conselheiros presentes na reunião.

15 de dezembro de 2020

Documento assinado eletronicamente

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Rodrigo Valentim VolponRodrigo Valentim Volpon, SP3027392 - DiscenteSP3027392 - Discente, em 06/02/2021 11:12:30.

Mauro Machado de OliveiraMauro Machado de Oliveira , PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICOPROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, em 04/01/2021 09:13:55.

Seanio Sales AvelinoSeanio Sales Avelino, BIBLIOTECARIO-DOCUMENTALISTABIBLIOTECARIO-DOCUMENTALISTA, em 23/12/2020 12:59:49.

Lilian Martins de LimaLilian Martins de Lima, TECNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAISTECNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS, em 23/12/2020 11:49:46.

Wellington Pereira das VirgensWellington Pereira das Virgens, PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICOPROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, em 22/12/2020 20:42:02.

Carlos Vinicius Veneziani dos SantosCarlos Vinicius Veneziani dos Santos , PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICOPROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, em 21/12/2020 12:33:26.

Osmar Antunes JuniorOsmar Antunes Junior, PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICOPROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, em 18/12/2020 15:20:00.

Gilberto CuarelliGilberto Cuarelli, PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICOPROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, em 17/12/2020 09:25:35.

Ivan Francolin MartinezIvan Francolin Martinez, PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICOPROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, em 16/12/2020 20:44:33.

Luis Claudio de Matos Lima JuniorLuis Claudio de Matos Lima Junior, DIRETOR GERAL - CD2 - DRG/SPODIRETOR GERAL - CD2 - DRG/SPO , em 16/12/2020 10:41:16.

Antonio Faricelli FilhoAntonio Faricelli Filho, PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICOPROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, em 16/12/2020 09:58:51.

Franciele Ferreira da Silva FigueiredoFranciele Ferreira da Silva Figueiredo, ASSISTENTE DE LABORATORIOASSISTENTE DE LABORATORIO, em 16/12/2020 09:08:31.

Henrique Luis BaesaHenrique Luis Baesa, SP3045048 - DiscenteSP3045048 - Discente, em 15/12/2020 22:58:50.

Osmar da Rocha SimoesOsmar da Rocha Simoes, PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICOPROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, em 15/12/2020 22:24:25.

Paulo RamirezPaulo Ramirez, PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICOPROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, em 15/12/2020 17:58:05.

Luciana de Oliveira SantanaLuciana de Oliveira Santana, SECRETARIO EXECUTIVOSECRETARIO EXECUTIVO, em 15/12/2020 17:36:47.

Este documento foi emi?do pelo SUAP em 15/12/2020. Para comprovar sua auten?cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifsp.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

126966
3b989b32a1

	ATA DE REUNIÃO
	Documento assinado eletronicamente por: